Hinc breviter prælibamus, in processu plenius ostensuri, quia hujusmodi confessionis libellum fieri Leo papa manifestissime prohibet (*epist.* 36, *ad episc. per Campaniam*), sed et perinde uxorem a viro discedere posse neque auctoritas sacra permittit. Quia etiam hæc femina suæ accusationis libellum non episcopis, ut ibi scriptum est, sed regi por-

A rexit, et laicis sua crimina denudavit, rex legale iudicium construat, et secundum legem ac justitiam laici conjugati laici regis conjugem judicent; et si de eorum iudicio ad episcopale iudicium venerit, secundum leges ecclesiasticas episcopi ei iudicium medicinale imponant. De hoc quod ibi scriptum est, quod de tali facto rex doluit, et contristato ei actio ista displicuit, cavendum illi est ne tristitia ejus non sit ablutio, sed sceleris, quod absit, confessio. « Hæc enim est, ut doctores scribunt Ecclesiæ, et venerabilis presbyter Beda illorum sequens sententiam dicit, superni justitia iudicii, ut plerumque reprobi et agnoscant se et fateantur errasse, certamque erroris sui pœnitentiam geant, nec tamen ab errando quiescant, quatenus eadem confessione ac pœnitentia contra se ipsi testimonium dent quia non nescii delinquant, dum a peccato quod culpant, cohibere detrectant, eoque justius precant, quo foveam perditionis, quam prævidere valuerunt, declinare neglexerunt. Unde scriptum est de Herode (*Marc.* vi) quia contristatus est rex pro Herodiadis petitione. Talis quippe est tristitia Herodis qualis pœnitentia Pharaonis et Judæ, quorum quisque facinora sua, postquam accusante conscientia invitus prodidit, veors augmentavit. Itaque Herodes caput Joannis petitus, tristitiam quidem prætendebat in vultu, quia se ipse damnaret ostendendo cunctis liquido quia insontem noverat et sanctum, quem erat neci daturus. Verum si diligentius cor nefandum inspicimus, lætatur occulte quod **578** ea petebatur quæ et antea facere, si excusabiliter posset, disponebat : qui si caput Herodiadis peteretur, nulli dubium quia nec vellet dare, et veraciter tristis abnueret. » Unde et hic dominus noster rex, superni spectatoris intendens oculos, qui corda omnium conspiciit, et cui cogitatio hominis confitetur, diligentissime ponderet si æquo dolore acciperet, et æqua vultus serenitate eum respiceret, a quo tunc forte audiret : Quia a te feminam istam absolvis, nec illa talem vel talem tibi quocumque modo ulterius unquam approximare permittas. De hoc quod rex profitetur quia falsum iudicium, se sciente, pro verifica examinatione suscepit, scientes de omnibus iudiciis nostris æquissimo iudici et regi regum rationes nos subtilissime reddituros, quæ sentimus absque respectu personæ, veritate cogente, proferimus. Scilicet quia contra legale decretum et evangelicam veritatem agere præsumpsit, dicentem : *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Matth.* iv, 7); qui, ut iterum scriptum est : *Illusores deludet* (*Prov.* iii, 34), ut sacrilegus, quia contra sacra sacramenta per contemptum et illusorie fecit, pœnitentiam accipiat dignam et peragat, consentientes autem ei, si qui fuerunt, legalibus et ecclesiasticis iudiciis supponantur. Cæterum quod ibidem subsequitur, quia eadem femina secundum suas multas postulationes publica pœnitentiæ satisfactione purganda decreta est, si in iudicio legali posita, rationabiliter et juste illud evasit, comite æquitate vel indulgentiæ pietate, bene utcumque se habet,

ta tamen ut contra Apostolum licentia separationis **A** jus scandalum non fiat infirmis, et virum suum sechari non faciat: sin autem, audire cum fautoribus suis apostoli verba debuerat: *Petitis et non scripitis, eo quod male petatis* (Jac. iv, 3); quoniam **B** *ne se apud regem et nobiles laicos accusaverat per scripturam, sicuti secundum leges Romanas quisque accusat alium sub conditione eisdem legibus designata, consequens non videtur ut ab his legaliter non iudicata, vel indulgentia principalis sententiæ absolute, ab episcopis pœnitentia publica mulctari denerit, cum in iudicio legaliter disposito etiam carceres absque prolato iudicio reum ad tormenta non strabant, nec sine indulgentia principali vinculis alligatum absolvant. Quod denique post valida auctoritatum testimonia, sed parum aut nihil illa **B** *ne de præfata femina acta sunt confirmantia, imo his quædam contraria, ibidem subsequitur: « De rege autem nostro, et ejus fragili juventute, et labili continentia, ne populis regnoque ipsius periculum inferat, consuli adhuc magna necessitas imminet: et leo summopere flagitamus, collegii vestri consilio et incera cooperatione nos in Domino a vobis velociter consolari, atque confortari,» mirabili dictu pendens vobis visa est prolata sententia, quoniam quæ requiritur exinde consolatio non profertur, nec unde consilium dari debeat demonstratur. Quapropter expressis interrogati ab aliis, si conjugium hæc copulatio inter domnum regem et sæpe dictam feminam **579** fuerat, quæ inde sacra auctoritate docente sentimus, in processu operis ostendemus. Si vero concubinalis commistio, vel incestualis pollutio existit, et exinde, **C** *que in sacris paginis invenimus collecta, monstramus. Interim tamen hujus tomi scriptorem cum sententia commonemus, quia tutius fuerat expectare atque expetere collegii generalis consilium ex his que de prædicta femina gesta sunt, et in eodem consilio, quod nunc requiritur de domno rege consilium caperetur, quam nunc, ut ex antiquo solent proverbialia dicere, post tempestatem buccinam insonare, quia scriptum est: Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos* (Prov. iv, 26); et: *Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitebis* (Eccli. xxxii, 24).**

INTERROGATIO II

De eo quod nobis scriptum est quosdam dicere, quoniam ad instar secretæ confessionis quondam **D** Ebonis episcopi, de argumentis hujus causæ latentis ex confessione præfate femine debeat judicari.

RESPONSIO.

Fortè laici et hujusmodi homines dicunt, qui ecclesiasticas leges ignorant, et episcopali tunc temporis non interfuerunt iudicio, sed quæ acta sunt auditu conjiciunt vitioso. Unde nos, qui in eodem concilio fuimus, certa notitia, et ex eisdem gestis episcopalibus, et illo ipso scripto quod Ebo manu sua firmatum concilio protulit, ostendere possumus, quia præfatus episcopus in synodo accusatus iudices sibi elegerit, libellum de secessione a ministerio pontificali

propter pondera peccatorum suorum manu sua subscriptum synodo sacræ porrexit, ipse juxta libelli tenorem confessus testes adhibuit, et sic demum, secundum confessionem suam testibus et scriptura subnixam, ut iudicum electorum iudicio a ministerio episcopali recederet sententiam synodalem accepit, abiit, et recessit. Quapropter dicentes talia etiam ex nostra insinuatione cognoscant, quod de Christianæ doctrinæ usu ignorare non possunt, quoniam sicut alius ordo, ita et alia causa et lex causæ viri est et uxoris, et alia non solum episcopi, verum presbyteri, atque diaconi. Nam, docente evangelica et apostolica veritate: *Vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, et mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir.* (I Cor. vii, 4). Qua potestate corporis, sicut auctores exponunt, usus genitalium designatur, quibus abuti conjuges non debent ad alios, sed uti eis nuptialiter inter seipsos. Alioquin, sicut et Apostolus de se dicit (I Cor. ix), quisque Deum timens potestatem habet castigandi corpus suum, et servituti subijciendi, et ad mortem usque pro Christo tradendi, atque secundum communem ac licitum usum cætera membra sua movendi, et corporis **580** curam agendi habet. Sub quo sensu idem Apostolus sequitur: *Et alligata est mulier lege viri quandiu vir ejus vixerit: mortuo autem viro soluta est a lege viri, nubat cui vult, tantum in Domino* (I Cor. vii, 27). Et vir non potest uxorem suam dimittere quacunque de causa, et nulla alia nisi sola fornicationis causa, et si dimiserit eam, vivente illa non potest aliam ducere, nec illa viro suo vivente alteri nubere, quia scriptum est: *Quod Deus conjunxit homo non separet* (Matth. x, 9). Deus enim conjunxit, unam faciendo carnem viri et femine. Hanc homo non potest separare, nisi solus forsitan Deus. Homo separat, quando propter desiderium secundæ uxoris primam dimittit: Deus separat, qui et conjunxerat, quando ex consensu propter servitutem Dei, eo quod tempus in arcto sit, sic habet uxorem quasi non habens. Separat autem Deus, non a maritali et uxorea secundum Deum inita conjunctione, sed a carnali commercio et uxorei usus commistione. Quod si sufferre non possunt, non se fraudentur ab invicem, nisi forte ad tempus, ut vacent orationi, et iterum revertantur in idipsum, ut non tententur a Satana propter incontinentiam. In cujus tentationem per incontinentiam quisquis eorum adulterando inciderit, antidoto salubris pœnitentiæ remedium pœnitendi, et per ecclesiasticam auctoritatem consequi perfectionem valebit. Episcopus autem, presbyteros, vel diaconos, qui mortali crimine dixerint se esse pollutos, secundum Valentinam Synodum (can. 4), a supradictis ordinationibus legimus submovendos, reos scilicet vel veri confessione, vel mendacio falsitatis. Neque enim absolvi potest qui in seipsum dixerit mortis causam, quæ dicta in alium puniretur, cum omnis qui sibi fuerit mortis causa major homicida sit. Quam mortem sanctus Augustinus in sententia Deuteronomii: *Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum*